У середовищі інтелігенції нерідкими
були симпатії саме на боці "бунтівників". Але про такі речі говорили
пошепки, лише довіреним особам, щоб не наразитися на небезпеку з боку
імперського уряду.

У такій атмосфері відбувалося формування особистості Савича.
Ймовірніше за все, юний Микола так і не завершив університетського
курсу. 14 (26) квітня 1828 р. був опублікований маніфест царя Миколи І про
початок війни з турками у відповідь на утиски православних в Османській
імперії. Проголошення війни викликало загальний патріотичний підйом.
Згадувалися славні перемоги над турками у попередніх війнах, наголо-
шувалося на необхідності допомоги православним народам: грекам,
болгарам, румунам.

Саме його солдати біля села Ковалівка придушили
бунт Чернігівського піхотного полку та заарештовували командирів пов-
станців Сергія Муравйова-Апостола та Михайла Бестужева-Рюміна,
відправлених незабаром царським вироком на шибеницю.

Савич узяв участь у війні, коли вона вже завершувалася. Тому відзна-
читися він не зміг. 2 (14) вересня 1829 р. було укладено Адріанопольський
мир, який ознаменував нову перемогу Росії над Османською імперією.

Відсутність бойових нагород у Савича компенсувалася присвоєнням
йому чину прапорщика у наступному 1830-му році. Можливо, Микола
Іванович зміг би зробити військову кар’єру. Здоров’я мав гарне.

І хоча вплив поляків-емігрантів з французької столиці на
діяльність кирило-мефодіївців не знайшов подальшого підтвердження,
першопочатково ІІІ відділенням розглядався саме паризький слід [5, с. 33–
39; 7, с. 285].

Невідомо, чи дійшла інформація про арешти в Росії до Савича.
Швидше за все, ні. 10 (22) червня 1847 р. Микола Савич, якого вже три
місяці розшукували, прийшов до російської місії при Німецькому Союзі з
проханням дозволити йому проїзд до австрійських володінь. Як можна
здогадатися, на цьому його закордонна подорож була завершена.

Те нервове
потрясіння, якого зазнав він під час арешту в Німеччині і яке ледь не звело
його в могилу, було дуже важким тягарем, що залишив відбиток на все
його життя. Тому Микола Іванович завжди й виштовхував зі своєї пам’яті ці
страшні спогади.

20 травня (1 червня) 1892 р. (дослідник Петро Бойко подає дату